



Osecké NOVINY

ROČNÍK 16 • VYCHÁZÍ MĚSÍČNĚ • BŘEZEN 2012 • ZDARMA

OSEČTÍ SENIOŘI ZAHÁJILI SPOLUPRÁCI s německými přáteli

Koncem loňského roku požádalo Město Osek Euroregion Krušnohoří o dotaci z Cíle 3 - Programu na přeshraniční spolupráci mezi Českou republikou a Svobodným státem Sasko. Se svou žádostí uspělo, získalo 15 tis. euro a 25. února od 14 hodin proběhlo v galerii ITC Osek a v kulturním domě Stropník slavnostní zahájení projektu Setkávání seniorů z Oseka a Frauensteinu.

„Základem pro tento projekt byla několik let probíhající výuka německého jazyka v městské knihovně, které se účastní zejména senioři. Vedení města jim proto nabídlo zúročení získaných znalostí při setkávání s německými seniory z nedalekého Frauensteinu prostřednictvím projektu podpořeného naším městem a Euroregionem Krušnohoří,“ uvedla Bc. Veronika Součková, která celý projekt řídí.

Vedle členek kurzu němčiny se za město Osek zúčastnilo akce na padesát občanů ze dvou klubů důchodců a z místní organizace Svazu tělesně postižených, za německou stranu pak okolo třiceti členů nejrůznějších klubů a spolků, které působí na německé straně ve Frauensteinu.

Poté, co si čeští i němečtí senioři prohlédli výstavu podkrušnohorských hraček, odebrali se do kulturního domu Stropník za zábavou. Přivítaly je tam malé mažoretky z místního domu dětí a mládeže se svým „beruškovským vystoupením. „Děti byly úžasné, byl zážitek vidět, jak se čtyřleté holčičky soustředí a vykračují si s hůlkou,“ uvedla jedna z účastnic setkání.

Nejtěžší zkouškou pak prošla skupina účastnic kurzu německého



FOTO: ARCHIV ON

jazyka, která návštěvu z Frauensteinu přivítala v němčině. „Měly jsme strašný strach a trému, ale když jsme něco pozapomněly, němečtí návštěvníci nás podpořili a napovídali nám,“ smála se Jaruška Oberstová, jedna z členek kurzu. Ta na setkání přivedla i nejstarší účastnici, svou maminku jedenadevadesátiletou paní Miladu Dörflerovou.

Účastníci akce vyjadřovali velkou spokojenost. „Je to poprvé, kdy se tělesně postižení účastní podobné akce pořádané městem a za pozvání jsme moc rádi. Sedíme vedle stolu s kolegy z Německa, už jsme si vyměnili kontakty a těšíme se na společné akce. Je tu výborná atmosféra, pěkná hudba a příjemná zábava, škoda jenom, že si nemůžu zatancovat,“ posteskl si pan Otto Melen, předseda místní organizace Českého svazu tělesně postižených. „Muzika i program byly výborné, občerstvení přišlo k chuti, doufám, že se takhle vydržíme bavit celý rok. Rádi se příště zúčastníme nějaké akce i aktivně a připravíme program,“ uvedl pan Hans-Jürgen Güttler, šéf kulturního spolku ve Frauensteinu, který tam i posledních pět let každou sobotu vyučuje češtinu. S dámami studujícími v Oseku němčinu se hned na místě domlouval na budoucí spolupráci.

Jednotlivá setkání seniorů z Oseka a Frauensteinu jsou naplánována do prosince letošního roku. Projekt zahrnuje řadu dalších zajímavých akcí, například prohlídku Drážďan, návštěvu zámku Moritzburg i prohlídku oseckého kláštera. Senioři se mohou těšit na společné výlety, kulturní i společenské akce na obou stranách hranice. Pomůže jim to zdokonalit se v německém jazyce, odbourávat jazykové bariéry a navázat nová přátelství.



Spolupráce s úřadem práce se vyplatí městu i jeho občanům

Město Osek ve spolupráci a za podpory Úřadu práce v Teplicích opět využije možnosti poskytnout práci nezaměstnaným občanům prostřednictvím veřejně prospěšných prací, které jsou na základě Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost financovány z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky. „V únoru skončila smlouva třiceti lidem, kteří v Oseku vykonávali veřejně prospěšné práce. Úřad práce jsme nově požádali o pět lidí na výpomoc s úklidem města, víc jich v současné době se změnou legislativy nelze získat. Při úklidu kláštera a dozoru nad provozem koupaliště zaměstnáme prostřednictvím úřadu práce navíc celkem šest osob při výkonu veřejné služby. Bude velmi důležité, aby vzhledem k charakteru práce a odpovědnosti měli lidé, kteří budou veřejnou službu na těchto dvou místech vykonávat, dobrý vztah ke klášteru, k městu a jeho návštěvníkům. Pokud se v práci osvědčí, je možné je doporučit do běžného pracovního poměru. Jedná se pro nás o významnou pomoc i proto, že výkon veřejné služby ani veřejně prospěšných prací město v podstatě nic nestojí,“ říká k zaměstnávání uchazečů o práci starostka Oseka Ing. Lenka Říhová.

Nejvíce pracovníků ve městě získaly Služby města Oseka, s.r.o. v rámci veřejné služby. Jedná se celkem o sedmdesát lidí s pracovním úvazkem 20 hodin týdně. Předmětem veřejné služby je taková činnost, která je v zájmu obce. V případě Oseka pak jde především o udržování čistoty v ulicích a na veřejných prostranstvích, údržbu městské zeleně, o sezónní práce, případně o výpomoc v objektech vlastněných městem. Na základě dohody s Úřadem práce Teplice vytvořily Služby města Oseka, s.r.o. ještě tři společensky účelná pracovní místa pro ty, kterým nelze zajistit pracovní uplatnění jiným způsobem. I v tomto případě jde o financování z výše uvedeného projektu.

Na výkon veřejně prospěšných prací získalo město Osek v loňském roce celkem 2 871 tis. Kč, v letošním roce by se mělo jednat o cca 750 tis. Kč.

Osek žádá o dotaci na chodníky a parkoviště

Rada města Osek vyhlásuje výběrové řízení na realizaci akce Regenerace panelového sídliště Osek - Kolonie - oprava chodníků vně sídliště a zpevnění a rozšíření stávajícího parkoviště ulice Slovenská.

„Realizace stavby je podmíněna úspěšným získáním dotace z programu Podpora regenerace panelových sídlišť pro rok 2012, který vyhlásilo Ministerstvo pro místní rozvoj. Žádost o dotaci jsme podali začátkem února. Výsledek bychom měli znát během měsíce dubna. Jedná se o opravu chodníků lemujících z vnější strany bytové domy sídliště Kolonie, včetně vstupů do jednotlivých bloků a vjezdů do garáží, a rozšíření parko-

viště. Chodníky nás budou stát cca 2,7 mil. Kč a parkoviště cca 1,3 mil. Kč. Příjem nabídek od dodavatelů končí 12. března v 16 hodin doručení podatelně městského úřadu. Hodnotícím kritériem pro výběr dodavatele je nejnižší nabídková cena,“ říká k investici podmíněné získáním dotace Ing. Lenka Říhová. „Jedná se už o 3. etapu akce Regenerace panelového sídliště Kolonie, na předchozí dvě získalo město v minulých letech 1,4 mil. Kč.“

Další výběrové řízení vyhlásilo město na akci Výměna střešní krytiny hlavního objektu Domu dětí a mládeže v Oseku, včetně hromosvodu. Loni byla vyměněna střešní krytina na objektu tělocvičny DDM a stejná bude i na objektu hlavním. Současný plechový povrch střechy bude odstraněn a nahrazen lehkou krytinou z ocelového žárově zinkovaného plechu pokrytého povrchovou úpravou. Příjem nabídek končí 12. března v 16 hodin doručení podatelně městského úřadu. Hodnotícím kritériem i v tomto případě bude nejnižší nabídková cena.

Znám je již výsledek výběrového řízení na opravu chodníků v ulicích Tyršova, Dolejšova a Jateční. Výběrová komise doporučila radním firmu Telekont, s. r. o., Teplice, jejíž nabídková cena je 1,5 mil. Kč, nejnižší ze všech 19 posuzovaných nabídek.

„V rozpočtu jsme na tuto akci počítali s částkou 2,1 mil. Kč. Z výsledku výběrového řízení je patrné, že šetříme cca 600 tis. Kč,“ hodnotí výsledek výběrového řízení starostka města.

Oprava zdi Kuchyňské zahrady pokračuje

Mnozí občané města se pozastavují nad opravou zdi vedoucí kolem Kuchyňské zahrady, která byla zahájena v minulém kalendářním roce. Téměř všechno, co se loni opravilo, opadlo, a zdálo by se, že jde o nekvalitně vykonanou práci. Ale opak je pravdou. Podle sdělení Ing. Lucie Čemé, pracovnice odboru výstavby a místního hospodářství, která byla pověřena dohledem nad opravou, je technologický způsob správný. „Jedná se o tzv. „ztracenou omítku,“ jejímž účelem je vytažení vlhkosti ze zdi. V jamách měsíců, při vhodných klimatických podmínkách, budou nesoudržné části znovu oklepány a skuteční se finální podoba, včetně opravy cihelné koruny a barevného řešení omítky zdi,“ uvedla Ing. Čemá.

Na opravu ohradní zdi Kuchyňské zahrady získalo město v loňském roce dotaci ve výši 750 000,- Kč. Původní dokončení akce, konec roku 2011, nebylo možné právě z technologických důvodů dodržet. Vzhledem k tomu, že ohradní zeď Klášterní zahrady je národní kulturní památkou, její opravy se musí řídit režimem, který určuje Národní památkový ústav, jehož zástupce na jednotlivé etapy stavby dohlíží. Pouze na základě jeho schválení je možno uplatňovat čerpání dotace. Termín ukončení akce Oprava ohradní zdi Kuchyňské zahrady byl tak upraven z 31. 12. 2011 na 31. 8. 2012 dodatkem smlouvy s Ústeckým krajem.

Úřad loni přijal jednu písemnou stížnost

Správní odbor Městského úřadu Osek předložil radě města výroční zprávu o poskytování informací za rok 2011.

„Loni bylo úřadu podáno 5 písemných žádostí o poskytnutí informací, které byly řádně zaregistrovány a předány příslušným odborům. Všechny byly vyřízeny v zákonné lhůtě a nikdo k výsledku řízení nepodal odvolání. Mimo to pracovníci úřadu vyřídili mnoho ústních či telefonických dotazů,“ říká k výroční zprávě starostka Ing. Lenka Říhová.

Informace týkající se chodu města i k činnosti jeho orgánů zveřejňuje Městský úřad v Oseku na místě veřejně přístupném. K informaci občanů využívá nejen vývěsních tabulí, ale také internetových stránek města či Oseckých novin.

Z výroční zprávy o vyřizování stížností a petic vyplývá, že v loňském roce městský úřad přijal pouze jednu písemnou stížnost, která byla vyřízena jako neodůvodněná. Petice v roce 2011 nebyla podána žádná.

Informace pro občany o možnosti bezplatného řešení sporů s finančními institucemi před státem zřízeným finančním arbitrem

Vzhledem k tomu, že v dnešní době finanční produkty a služby (např. bankovní účty, platební karty, spotřebitelské úvěry) využívá většina obyvatel, narůstá také počet sporů s poskytovateli těchto produktů a služeb. Mnoho spotřebitelů však nemá dostatečné informace o svých právech a možnostech jejich ochrany a prosazování. Proto byl zřízen **finanční arbitr**, jehož hlavním posláním je zajištění **rychlého, bezplatného a efektivního vyřizování sporů mezi občany** a finančními institucemi. Podle zákona je příslušný k rozhodování sporů např. mezi bankou a klientem ve sporech o správnosti zaúčtované platby nebo při zneužití platební karty. Dále může řešit spory mezi držitelem předplacené karty jízdného s některými provozovateli veřejné dopravy, ale i spory zákazníka s věřitelem o odstoupení od úvěrové smlouvy, popř. spor o výši poplatku za předčasné splacení úvěru.

Řízení před finančním arbitrem se zahajuje na návrh zákazníka a lze jej podat písemně poštou nebo v elektronické podobě či osobně. K dispozici je formulář na <http://www.finarbitr.cz/cs/financni-arbitr-formulare-ke-stazeni.html>

Podrobné informace jsou na www.financniarbitr.cz.

Kontakt:

Kancelář finančního arbitra,
organizační složka státu
Legerova ul. 1581/69, 110 00 Praha 1
tel.: 257 042 094
e-mail: arbitr@finarbitr.cz

Zastupitelé města rozhodli o přidělení dotací

Každoročně se zastupitelé města Osek seznamují s předloženými žádostmi o dotace na podporu sportovní a kulturní činnosti a na svém jednání pak rozhodují o jejich přidělení. Jedná se o nezanedbatelnou částku z rozpočtu města.

Na kulturu pro rok 2012 schválili zastupitelé třinácti žadatelům celkovou částku 225 tis. Kč. Festival Mitte Europa získal dotaci ve výši 20 tis. Kč, na výstavy fotografií, obrazů, soch a loutek přispěje město 25 tis. Kč, Spolek přátel kláštera Osek o. s. obdrží na koncerty 40 tis. Kč, KŽM Moldaváček - Lom na výstavu železničních modelů byla schválena částka 5 tis. Kč.

Jezdecká společnost Osek získala na parforsní hon 15 tis. Kč, divadelní představení a koncerty budou podpořeny částkou 95 tis. Kč, přičemž na Osecké léto připadne 70 tis. Kč. Klub přátel železnice na Mikulášský expres Bouřňák získal tradičně 5 tis. Kč a Josef Čtvrtníček za provozování webových stránek historie Oseka 20 tis. Kč.

Na sport tentokrát uvolnili oseckí zastupitelé 104 tis. Kč. Jednotliví žadatelé získali částky od 2 do 20 tis. Kč. Za finanční podpory města se v Oseku opět uskuteční automobilové závody do vrchu, závody Sboru dobrovolných hasičů Osek, poběží prázdninová tenisová škola pro širokou veřejnost a dotované sportovní akce pořádá také místní Tělocvičná jednota Sokol. Finanční podporu získal také Shotokan Karate - Do Masopust Bílina a Horolezecký oddíl Bořeň Bílina.

Na ostatní letošní aktivity jednotlivých subjektů byla uvolněna částka 135,5 tis. Kč.

Občanské sdružení na záchranu hradu Rýzmburk obdrželo 50 tis. Kč na úpravy okolí hradu, neboť i v zájmu města je, aby tato oblast byla turisty vyhledávanou lokalitou. Dotaci obdržel i ÚSP Háj jako příspěvek na pořádání dalšího ročníku Hájského kohouta, Klub seniorů Osek, Český svaz chovatelů Osek a ZO Svazu tělesně postižených Osek - Háj.

Úplný seznam dotací poskytnutých pro rok 2012 lze nalézt v usnesení zastupitelstva města na webových stránkách www.osek.cz.

Osek podpoří duchcovské hasiče

Hasičský záchranný sbor Ústeckého kraje se obrátil na vedení města Osek se žádostí o poskytnutí finančního daru, který využijí na částečné krytí provozních výdajů požární stanice Duchcov. Rada města projednala tuto žádost a schválila pro rok 2012 finanční dar ve výši 20 tis. Stejnou částku obdrželi duchcovští hasiči k tomuto účelu i v loňském roce.

„Vzhledem k tomu, že Osek spadá do oblasti zásahu duchcovské jednotky, chceme tímto rozhodnutím rady podpořit jejich činnost,“ doplňuje informaci osecká starostka Ing. Lenka Říhová.

Pokud by došlo ke zrušení duchcovské

stanice, velmi významně by se prodloužila dojezdová doba k požárům a ve hře by tak mohly být životy a zdraví obyvatel města. Proto je podpora duchcovské hasičské stanice na místě.

Na provoz duchcovské stanice vynakládá Hasičský záchranný sbor mimo nákladů na platy tamních hasičů ročně celkem více než 550 tis. Kč.

Město Osek se připojí k akci Hodina Země

Město Osek se opět připojí k celosvětové akci Hodina Země, kterou pořádá WWF, mezinárodní organizace pro ochranu přírody. V České republice Hodinu Země koordinuje Ekologický institut Veronica. Vyzývá všechny, kteří to se životním prostředím a změnou klimatu myslí vážně, aby zhasli světla v sobotu 31. března od 20.30 do 21.30 hodin.

„Udělejte něco pozitivního pro životní prostředí, zhasněte svá světla doma, ve svých budovách a ukažte světu, jaký názor zastáváte,“ vzkazuje všem zájemcům El Veronica.

„Osek zareagoval na výzvu a připojí se k akci tím, že na uvedenou hodinu zhasne nasvětlení kláštera,“ říká k uvedené kampani Ing. Lenka Říhová.

Hodiny Země 2011 se zúčastnilo 5 251 měst a obcí ve 135 zemích světa, stovky firem a kampaň zasáhla životy více než 1,8 miliardy lidí. Již počtvrté na hodinu zhaslo např. náměstí Times Square v New Yorku, socha Krista v Rio de Janeiro nebo Eiffelova věž v Paříži.

Osecký potok je pod stálou kontrolou

Osecký potok, který pramení v Krušných horách, protéká prakticky celým městem

Osek. Blíží se jaro přináší stoupající venkovní teploty a s tím související rychlé tání sněhu a ledu, což by mohlo způsobit ucpání jeho koryta. Vzhledem k možnému nebezpečí je výška hladiny potoka pod stálým dohledem. Dvakrát denně probíhá kontrola kritických míst a místní dobrovolní hasiči jsou připraveni v případě potřeby k okamžitému zásahu. „Ve večerních hodinách se do kontroly tohoto toku zapojují při svých obchůzkách i městští strážníci,“ informuje o této problematice Miloš Fuchs, vrchní strážník městské policie.

Děti vítala pohádková škola

Při zápisu do první třídy Základní školy v Oseku se děti cítily opravdu jako v pohádce. Ve třídách jejich znalosti ověřovaly známé pohádkové postavy.

Paní učitelky v kostýmech - například vodníka, klauna či princezny - působily velmi vlídně a předškoláci v komunikaci s nimi neměli žádné problémy. Nakonec první zkoušku úspěšně absolvovalo 67 dětí. Nebyli to ale jenom kluci a holčičky z Oseka. O místní základní školu projevíli zájem i rodiče z okolí, například z Lomu, Háje i Duchcova.

„Podle toho, čím a jak se budoucí prvňáčci prezentovali, odhadujeme, že o odklad školní docházky požádají rodiče jednoho až dvou dětí. Na základě výsledků ze zápisu proto zvažujeme otevření tří prvních tříd. Budoucím školákům nabízíme výukový program Čtyřlístek. Je založen na výuce anglického jazyka již od 1. třídy a od 2. třídy vyučujeme základy výpočetní techniky. Dále se zaměřujeme nejen na tělesnou výuku, ale i na sborový zpěv,“ doplňuje informace k zápisu pro školní rok 2012 / 2013 zástupkyně ředitele školy pro první stupeň Mgr. Marcela Štiková.

Farmářské trhy v Oseku opět začínají



Srdečně zveme občany na první farmářské trhy v letošním roce, které se budou konat 17. 3. 2012 od 8.00 hod. na Lukách, Týrsova ul. (v případě špatného počasí na parkovišti u restaurace Pod věží). Trhy se budou konat pravidelně každých 14 dní, takže další budou 31. 3. 2012.

Srdečně zveme!

Z deníku Městské policie v Oseku

V měsíci lednu Městská policie Osek, za asistence Policie České republiky, kontrolovala prodej alkoholických nápojů mladistvým osobám v restauračních zařízeních na území našeho města. V tomto měsíci byly provedeny dvě kontroly. Při jedné z nich byly zjištěny dvě mladistvé osoby v podnapilém stavu. U těchto osob byla zjištěna totožnost a o uvedeném jednání byli vyrozuměni rodiče mladistvých. Na místě bylo řešeno porušení zákazu prodeje alkoholu osobám mladším 18 let.

V tomto měsíci strážníci městské policie, opět ve spolupráci s Policií ČR, prováděli různé úkony. Kromě již zmiňovaných kontrol restaurací šlo o společné pátrání po

osobě podezřelé ze spáchání trestného činu, zajištění míst vloupání do chat v zahrádkářské kolonii, pátrání po odcizených předmětech mezi bezdomovci a o asistenci při domovní prohlídce.

Na žádost pracovníků Krajské hygienické stanice Ústeckého kraje asistovala hlídka městské policie při nočních kontrolách restaurací a provozoven. Zde byly hlídky pouze jako případná ochrana úředních osob při výkonu jejich kontrolní činnosti. Základní Městské policie Osek nebylo v tomto případě potřeba.

Hlídka Městské policie Osek při výkonu noční služby zadržela prchajícího pachatele dopravní nehody, u kterého se později prokázalo, že v době řízení motorového vozid-

la měl již vystavený zákaz řízení. U této osoby bylo na první pohled zřejmé, že požíla před jízdou alkohol, což se po přivolání dopravní policie také prokázalo. Navíc bylo zjištěno, že uvedený pachatel klíče od vozu odcizil, a tudíž se může jednat o další trestný čin. Vše bylo na místě dopravní nehody předáno k vyšetření hlídce Policie České republiky z obvodního oddělení Duchcov a hlídce dopravní policie.

Městská policie Osek v tomto mrazivém měsíci prováděla také kontroly bezdomovců, kdy všem byla nabídnuta možnost ubytování v azylovém domě v ul. K. H. Borovského. Od žádného z dotázaných bezdomovců však nebyla tato nabídka přijata. Přesto se hlídky kontrolám těchto osob věnovaly i nadále, aby se předešlo případným zdravotním komplikacím. **Miloš Fuchs, DiS**

„Po stopách více jak 750letých německo-českých dějin - setkávání bez konfesních hranic“

VZPOMÍNKA NA SPOLEČNÉ DĚDICTVÍ

PŘEDNÁŠKA V RÁMCI PROJEKTU EU CÍL3 V OSEKU

Česko-saská hranice má dlouhou historii. Jako jedna z prvních v Evropě byla stanovena smlouvou v roce 1459. Po staletích válek měla za úkol zajistit mír a podpořit rozkvet zemí na sever i na jih od hraniční linie. Je symbolem úzkého propojení českých a saských zemí a jejich obyvatel.

I v dnešní sjednocené Evropě může hranice jak spojit, tak i rozdělovat. To je dobrý důvod k tomu, aby si člověk občas připomněl společné dědictví.

Zajímavé pohledy na toto historické téma nabízejí dvě přednášky o vzniku hranice a středověkých obchodních cestách, které se konají 28. 3. 2012 od 18.00 hod. v kulturním domě „Stropník“ v Oseku, a všichni zájemci jsou na ně srdečně zváni.

Jako přednášející přivítáme prof. Klugeho

z Rechenbergu-Bienenmühle, bývalého zástupce ředitele Státní archivní správy a učitele na Humboldtově univerzitě v Berlíně, který pohovoří o historii hranice, a Doc. Dr. Tomáše Velimského, historika z UJEP v Ústí nad Labem, jehož tématem jsou obchodní cesty. Oba jsou skutečnými odborníky ve svém oboru.

Přednáškový večer je součástí projektu v evropském dotačním programu Cíl3, v němž se katolická farnost v Mariánských Radčicích a evangelické luteránské společenství v Rechenbergu-Bienenmühle vydaly na pouť po stopách mnohasetleté společné historie. Úzce spolupracují s obcí Mariánské Radčice, městem Osek, Spolkem přátel

kláštera Osek a Domovským historickým spolkem v Rechenbergu-Bienenmühle. Mimo jiné bude vyznačena stará kupecká cesta mezi Osekem a Rechenbergem-Bienenmühle a bude tak zpřístupněna turistům. Po dvou nových trasách se vrátí stará poutní stezka z Oseku k poutnímu kostelu v Mariánských Radčicích. Staré původní stezky musely ustoupit uhelnému dolování a frekventované silnici mezi Osekem a Lomem.

V jiném dílčím projektu pamětnických interview zkoumají studenti z Litvínova a žáci z Rechenbergu-Bienenmühle poválečné časy. Mimo to probíhají různá setkání mezi oběma obcemi. V Mariánských Radčicích byla obnovena čelní fasáda fary a v Rechenbergu-Bienenmühle restaurován interiér kostela.

Beata von Hanxleden

projektový manažer Mariánské Radčice



Europäische Union. Europäischer Fonds für regionale Entwicklung: Investition in Ihre Zukunft / Evropská unie. Evropský fond pro regionální rozvoj: Investice do vaší budoucnosti



Zápis do Mateřské školy Osek, Hrdlovská 661

Zápis dětí do Mateřské školy Osek, Hrdlovská 661 se bude konat ve dnech **26. - 28. 3. 2012 (pondělí - středa)** od 8.00 do 16.00 hod. v budově MŠ. Při zápisu budete muset vyplnit přihlášku do MŠ a evidenční list, kde je nutné lékařské potvrzení o řádném očkování dítěte (dokumenty obdržíte v MŠ). Podmínkou přijetí dítěte je věk od 2 do 7 let a řádné očkování dítěte. V naší MŠ Vám vše ukážeme, můžete si pohrát s dětmi nebo se proběhnout v tělocvičně.

Přijďte, těšíme se na Vás.

Věra Pourová,
ředitelka MŠ a ostatní zaměstnanci

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

informace pro rodiče novorozenečků

Oznamujeme tímto rodičům novorozenečků města Osek, že slavnostní vítání nových občánek města Osek se bude konat dne 24. dubna 2012. Ti z rodičů, kteří mají zájem a přejí si, aby jejich dítě bylo slavnostně uvítáno do života a mezi občany města, ať se dostaví v termínu do 11. dubna 2012 s rodným listem dítěte na matriku Městského úřadu Osek, přízemí, č. dveří 3, kde budou na vlastní žádost zapísáni do seznamu zvaných. O přesné hodině konání slavnosti budou poté rodiče informováni osobní pozvánkou.

Správní odbor - matrika MěÚ Osek

■ ZÁPIS DO 1. TŘÍDY

Ve čtvrtek 2. února se do školy začali scházet budoucí prvňáčci. Kdo nás ale zapisuje? Kde jsou paní učitelky? Ztratily se? Ne, neztratily. Jen se převlékly za princezny, víly, piráty, klauny, vodníky - prostě pohádkové postavy. Snad se dětem i rodičům líbily a pomohly tak překonat nejistotu a strach dětí před jejich prvním vstupem do školy. Přejeme hodně úspěchů ve škole a na všech sedesát sedm nových školáčků se již teď těšíme. **Mgr. L. Kuklová**

■ OSECKÁ SOVIČKA

V pondělí 13. 2. proběhla na 1. stupni každoroční recitační soutěž Osecká sovička. Paní učitelky přivítaly početné publikum a soutěž mohla začít. Účast byla tentokrát nečekaná, sešlo se celkem 73 dětí. Recitaci zahájily 1. třídy a výběr básní byl opravdu pestrý. Někteří přednášeli s úsměvem, jiní s trémou. Nechyběly pocity nejistoty a obav, ale všichni se snažili a svou báseň odrecitovali celou.

Rozhodování bylo velice obtížné, a proto byla většina míst udělena vícekrát.

- | | |
|-----------|---|
| 1. třídy: | 1. Anežka Hozáková, Mareček Pěknice |
| | 2. Terežka Šuňová, Míša Kordoš |
| | 3. Lenička Weisová, Mareček Horák |
| 2. třídy: | 1. Klárka Špačková, Terežka Špinková |
| | 2. Kačka Weisová, Danek Hereit |
| | 3. Bára Šulganová, Elisabethka Schliederová |
| 3. třídy: | 1. Terežka Slonová |
| | 2. Daniel Mills |
| | 3. Eliška Havlová, Jirka Dostál |
| 5. třídy: | 1. Kačka Radová, Lucka Něknežová |
| | 2. Nikolka Kučerová, Bára Kvašová |
| | 3. Ivanka Kučerová |

Mgr. Lenka Zítová



FOTO: ARCHIV ŠKOLY

■ ZPÍVÁNKY POD STROPNÍKEM

Zatím rekordní počet účastníků zaznamenala soutěž malých zpěváčků na naší škole. Již před stanoveným datem jsme tušili, že letos bude zájem o zpívání veliký. Ale skutečnost zcela předčila naše očekávání. Když jsme 24. ledna v 15 hodin otevřeli dveře, nevěřili jsme vlastním očím. Do školy proudily zástupy soutěžících dětí a jejich rodičů. Hudebna se zaplnila do posledního místečka a pěvecké klání mohlo začít. Malé a roztomilé prvňáčky, jejichž vystoupení často vykouzlila na tvářích všech přítomných smích nebo naopak slzy dojetí, vystřídal postupně jejich starší a zkušenější kamarádi. Bylo velice těžké rozhodnout o vítězích jednotlivých kategorií, protože s přibývajícím počtem soutěžících stoupá i kvalita jejich zpěvu. Nakonec vše dopadlo takto:

• 1. třídy:

1. místo - Nela Fryčová 1.C
2. místo - Lucka Toušková a Terežka Šuňová, Anežka Hozáková 1.A, Lenička Weisová 1.B
3. místo - Patrik Plass 1.A, Lenička Šubrová 1.A

• 2. třídy:

1. místo - Baruška Šulganová 2.A
2. místo - Terežka Špinková 2.B, Kačenka Pencová 2.A
3. místo - Verunka Mataševová 2.B, Danek Šíp 2.A

• 3. - 5. třídy:

1. místo - Nikola Švarcová 3.B, Eliška Hozáková 4.B, Barča Kvašová a Petra Vojtíšková 5.B
2. místo - Karolína Chaloupková a Terežka Dostálová 3.A, Sára Zelenková 5.B
3. místo - Dan a Robin Millsovi a Miloš Cívín 3.B

Oseckou SUPERSTAR a hlavní vítězkou soutěže se stala Lucka Něknežová z 5.B. Děkuje všem malým i velkým zpěváčkům i jejich rodičům za velkou účast!



FOTO: ARCHIV ŠKOLY



Dům dětí a mládeže Deštník

Dům dětí a mládeže DEŠTNÍK • Dolnonádražní 269 • 417 05 Osek • tel.: 417 837 205
e-mail: ddmosek@volny.cz • www.ddmosek.cz • Pondělí - Čtvrtek 8.00 hod.-18.00 hod.

NABÍDKA AKCÍ NA BŘEZEN A DUBEN 2012

■ 17. 3. 2012 (sobota), od 20.00 hod., KD Stropník Osek

Maškarní PLES DDM - 9. ročník

Masky vítány! K tanci a poslechu hraje skupina ELÁN REVIVAL z Litvínova. Čeká vás také bohatá tombola, tradiční výukový tanec, nebude chybět ani půlnoční překvapení a navíc vyhodnocení nejlepší kamevalové masky. Předprodej vstupenek v kanceláři DDM Osek od 30. 1. 2012. Vstupné: 130,- Kč

■ 24. 3. 2012 (sobota), 15.00 hod., KD Stropník Osek

Jarní maškarní bál pro mrňata

Zvány jsou všechny děti od batolat až po předškoláky. Čekají na vás soutěže, hry i taneček. Všichni se na vás už moc těšíme. Na závěr nebude chybět vyhodnocení nejlepších a neoriginálnějších masek. Poplatek: děti 20,- Kč/dospělí 40,- Kč

■ 30. 3. 2012 (pátek), DDM Osek

Vyhlášení výtvarné soutěže k akci „Slet čarodějnic 2012“

■ 31. 3. 2012 - 1. 4. 2012 (sobota, neděle),

10.00 hod. - 17.00 hod., ITC Osek

Velikonoční tradice - prodejní výstava DDM, velikonoční dílny pro veřejnost

Na „Velikonoční prodejní výstavě“ si můžete zakoupit jamí pemíkové chaloupky, keramiku, pemíčky, drátovaná vajíčka, košíky z pedigu a další drobnosti. Otevřena bude pemíková dílna pro veřejnost.

■ 5. 4. 2012 (čtvrtek - velikonoční prázdniny), 9.30 hod., DDM Osek

Velikonoční turnaj ve stolním tenisu

Přihlášky a propozice jsou k dispozici v kanceláři DDM nebo na našich webových stránkách. Startovné: 30,- Kč

■ 6. 4. 2012 (pátek - velikonoční prázdniny), 9.30 hod., DDM Osek

Velikonoční pečení a zdobení vajíček

Velikonoce již ťukají na dveře a vy ještě nemáte připravené kraslice? Nevadí, přijďte za námi a napravíme to. Ale nejen to... dojde i na pečení pravého velikonočního beránka, na kterém si pak všichni společně pochutnáme. Nezapomeň si s sebou vzít přezůvky a 3 vyfouklá vajíčka. Na tuto akci je nutné se přihlásit nejpozději do 3. 4. Poplatek: 50,- Kč

■ 7. 4. 2012 - 8. 4. 2012 (sobota, neděle),

10.00 - 17.00 hod., ITC Osek

Velikonoční tradice - prodejní výstava DDM, velikonoční dílny pro veřejnost

Na „Velikonoční prodejní výstavě“ si můžete zakoupit jamí pemíkové chaloupky, keramiku, pemíčky, drátovaná vajíčka, košíky z pedigu a další drobnosti. Otevřena bude keramická dílna pro veřejnost.

■ 14. 4. 2012 (sobota), DDM Osek

„Jarní pěší túra za legendou SUPÍ HORY“

Jaro je tu! Naše těla jsou po zimě celá ztuhlá a zlenivělá. Nastal ten správný čas trochu je protáhnout. Pořádně si namažte svaly, obujte správné botky, samochodky a vyrazte s námi do přírody. Čeká nás cesta lanovkou na Komáří vížku, a pak již zhruba 6 km příjemná trasa na zříceninu hradu Kyšperk. Na tuto akci je nutné se předem přihlásit, nejpozději do 10. dubna 2012. Poplatek: děti 120,- Kč, dospělí 160,- Kč

■ 28. 4. 2012 (sobota), 14.00 hod., koupaliště Osek

Slet čarodějnic - MISS Čarodějnice 2012 - 13. ročník

Přileťte se pobavit, zasoutěžit si a začarovat. A navíc, kdo přijde v masce čarodějnice, má šanci zúčastnit se a samozřejmě vyhrát již 13. ročník Miss čarodějnic 2012. Pro děti je připraven „Čarodějny dětský den“ za sladké odměny.

Bližší informace na www.ddmosek.cz
nebo ve vývěsce DDM Osek.

PŘIPRAVUJEME NA KVĚTEN 2012

■ 5. 5. 2012 (sobota), 9.30 hod., DDM Osek

Tvořivá dílna - pletení z pedigu

■ 8. 5. 2012 (úterý), 16.00 hod., ITC Osek

Vernisáž velké keramické výstavy „Vodní svět“

■ 9. 5. - 31. 5. 2012, 10.00 - 17.00 hod., ITC Osek

Velká keramická výstava „Vodní svět“

■ 17. 5. 2012 (středa), 8.00 hod., hřiště ZŠ Osek, Hrdlovská

Olympiáda MŠ - místní kolo

■ 18. 5. 2012 - 19. 5. 2012 (pátek - sobota), 9.30 hod., DDM Osek

Jarní noční hrátky

■ 26. 5. 2012 (sobota), DDM Osek

Bambiriáda Chomutov

■ 27. 5. 2012 (neděle), 9.30 hod., koupaliště Osek

Celodenní „Oslavy dne dětí“

LÉTO 2012 S DDM OSEK

3. 7. - 13. 7. 2012 - OTAVA 2012

DDM Osek pořádá 11-ti denní vodáckou expedici pro dospělé a pro rodiče s dětmi. Cena pro děti do 15 let včetně 2 300,- Kč, cena pro dospělé 2 600,- Kč. V ceně je zahrnuto: pronájem lodí (kanoe, rafty) a vybavení (vesty, barely, pádla), ubytování v kempech (osoby, stany), doprava (vlak), vodácké tričko, úrazové pojištění, zdravotní doprovod. Naši cestu začneme v Sušici a zakončíme ji ve Vršovicích. Přihlášky jsou k dispozici v kanceláři DDM Osek.

9. 7. - 13. 7. 2012 - Letní příměstský tábor Osek 2012

DDM Osek pořádá pětidenní příměstský tábor pro děti ve věku od 7 do 15 let. A na co se můžete těšit? Na výlet do ZOO v Děčíně, na koupání v Teplicích a v Mostě, na výlet do Klášterce nad Ohří, kde navštívíte zámek i koupaliště s tobogány, ale i na spaní pod hvězdami u nás v „Domečku“. Na akce a výlety se můžete přihlásit jednotlivě nebo můžete využít zvýhodněnou cenu za celý týden, která je 670,- Kč.

29. 7. - 11. 8. 2012 LDT Lhotsko u Úštěku

DDM Osek pořádá letní dětský tábor Lhotsko u Úštěku v termínu od 29. 7. do 11. 8. 2012 s podtitulem „Královské putování“. To je název celotáborové hry, kterou letos připravujeme pro děti od 7 do 15 let. Po loňské absolutní spokojenosti všech malých i velkých táborníků s prostředím, péčí, ochotou a s kuchařským uměním majitele penzionu se rádi vracíme a znovu pořádáme tábor ve Lhotsku. Vyjždíme počátkem srpna, ale věříme, že i tentokrát bude počasí našemu výjezdu nakloněno a tepla si užijeme dosyta. Cena pobytu je 4 510,- Kč. V ceně je zahrnuto ubytování v bungalovech, strava 5x denně, celodenní pitný režim, doprava, úrazové pojištění, ceny a odměny, pedagogický a zdravotní doprovod. Pro vás, kteří s námi na loňském táboře nebyli, jen pár bližších informací. Rekreační středisko je položeno na okraji osady Lhotsko v chráněné krajinné oblasti Českého středohoří.

Okolí dává dostatečný prostor k turistickým výpravám a výletům (známá hora Sedlo, hrádek Helfenburk, historické městečko Úštěk, rybník Chmelař). K dispozici je společenská místnost, terasa, hřiště na volejbal, stolní tenis, travnaté plochy k sportovním aktivitám. Součástí areálu je menší rekreační rybník. Pro děti je připraven bohatý program, při kterém se určitě nudit nebudou. Čekají nás osvědčené hry a soutěže - Stavby, Pašeráci medvídků, ale i zcela nové... více prozrazovat nebudeme... nechte se překvapit.

Přihlášky jsou k dispozici v kanceláři DDM Osek.

Stalo se...

22. 1. 2012 - Hliněná dílna

Jednou z pravidelně připravovaných akcí DDM v průběhu celého školního roku je Hliněná dílna. Naším cílem je ukázat a umožnit co nejširšímu okruhu zájemců práci s keramickou hlínou. Dílnu připravujeme o víkendu v širším časovém úseku. Děti i dospělí mohou přijít kdykoliv v průběhu dne a zároveň na libovolně dlouhou dobu, což má i obrovskou výhodu. Můžete si vyrobit z hlíny náročnější výrobek, který vyžaduje další úpravy v „kožovitém“ stavu. V těchto dílnách si zájemci většinou vyrábí dle svých návrhů, k dispozici je literatura se spoustou nápadů.

Máme velkou radost, že se tyto dílny těší mezi dětmi i dospělými stále velké oblibě. Na té, kterou jsme pro veřejnost otevřeli 22. ledna, jsme mezi sebou přivítali 32 dětí a dospělých nejen z Oseka a Háje, ale také z Meziboří, Litvínova a Loučného. Dokonce k nám někteří zavítali úplně poprvé, a přestože se s hlínou teprve seznamovali, postupně pod jejich rukama vznikaly první krásné výrobky.

27. 1. - 28. 1. 2012 - Zimní noční hrátky

Na konci měsíce ledna se uskutečnily „Zimní noční hrátky“. Sněhu jsme se bohužel nedočkali, a proto jsme si alespoň zařadili v Domečku. Po úvodní seznamovací hře jsme si všichni poprvé vyzkoušeli taneční podložku, zahráli Twistera a navečeřeli se. Při hře na kytaru a zpívání nám pěkně slehlo a odpočinuti jsme se mohli vrhnout na připravenou noční bojovou hru. Plnili jsme úkoly připravené po celé budově, od půdy až po sklep. Když jsme však potom našli své pečlivě ukryté poklady, nic nám nebránilo pustit si v televizi komedii

a spokojeně usnout. Ráno jsme se po sladké snídani všichni rozloučili, a už nyní se těšíme na další noční hrátky.

3. 2. - Pololetní prázdniny v DDM - Tvořivě a taneční dopoledne

V pátek o pololetních prázdninách jsme s „Domečkem“ měli absolvovat výlet do teplického Aquacentra, ale pro nenaplněnou kapacitu se výlet bohužel neuskutečnil. Prázdninový pátek jsme si však přece jen užili díky náhradnímu programu. Zahráli jsme si společenskou hru „Time's Up!“ a pak jsme tvořivě kouzlili pomocí batiky na naše trička. Než byla díla dokonána, na řadu přišla opět společenská hra, tentokrát „Město, jméno, zvíře, věc.“ Po obdivných uznáních na naše batikované výtvořky jsme si zaskočili na taneční podložce a dokonce uspořádali tumaj. Potom už na nás ovšem čekala Janička a její „Sladké pečení.“ I tímto neplánovaným programem jsme si pololetní prázdniny užili.

3. 2. - Pololetní prázdniny v DDM

- Sladké pečení aneb i Zdravé cukroví nám chutná

Pro zpestření pololetních prázdnin jsme poprvé zařadili nabídku vyzkoušet si a ochutnat sladké pečivo a cukroví, kde důležitou složkou budou oříšky, kokos, sušené ovoce, sezam či slunečnice, ale cukr nahradíme medem. Při společném pečení se pod šikovnými rukama 13 malých pekařů a pekařek rychle zaplnily plechy mrkovými rohlíčky a plněnými tvarohovými taštičkami. Než se cukroví postupně upeklo, připravili jsme si i dva nepečené druhy a věnovali se dozdobení čokoládou, a někteří spíše ochutnávce těch prvních, ještě teplých výrobků. Odpoledne rychle uběhlo a všichni jsme se rozcházeli natěšení, až napečenou krabičku cukroví ukážeme doma.

Fotografie z akcí jsou zveřejněny na našich webových stránkách www.ddmosek.cz



FOTO: ARCHIV DDM

KNIŽNÍ NOVINKY

BELETRIE PRO DOSPĚLÉ

Neill Robert	Milha nad Pendlem	detektivní romány
Egeland Tom	Luciferovo evangelium	thrillery
Kalenda František	Despota	romány historické
Willett Marcia	Mít pro koho žít	současné romány
MacKenzie Sally	Nahý vikomt	romány romantické

NAUČNÁ LITERATURA PRO DOSPĚLÉ

Fomáčková Marie	Hardangerská výšivka	ruční práce
Knighton Kate	Václav Havel	životopisy
Dudák Vladislav	50 věcí, které si můžeš vyrobit	výtvarné doplňky na Velikonoce
	Prahou po Vltavě	život kolem vody

KNIHY PRO MLÁDEŽ

Cox Michael	Proč bezhlavé kuře neběhá	zajímavosti
Miler Zdeněk	Krtek a rybka	pohádkové příběhy
Drews Gerald	Otázky a odpovědi pro kluky	dospívání
Wilson Jacqueline	Sama doma	příběhy o dětech
Priestley Chris	Příšerné příběhy z Černé lodi	romány dobrodružné

V měsíci dubnu bude zahájen kurz počítačového minima a internetu

INTERNET PRO SENIORY

Zájemci se mohou přihlásit do 30. března 2012 telefonicky na čísle 417 837 378 nebo osobně v Městské knihovně Osek.

Veškeré informace a akce pořádané knihovnou najdete na našich internetových stránkách:

www.knihovnaosek.cz

knihovna@osek.cz

Věra Padevítová, vedoucí MěK

VÝBĚR AKCÍ V OSEKU

■ 3. 3. - 29. 3. - galerie ITC Osek
**Výstava fotografií Jana Marholda
a Stanislava Hanuše (host)**

■ 31. 3. - 1. 4. a 7. - 8. 4. - galerie ITC
Výstava velikonočních tradic

**Zájezd do termálních
lázní Rehaklinik
Raupennest
v Altenbergu**

Kdy: 24. 3. 2012

Odjezd: 8.30 hod.

z Klášterního náměstí

Cena zájezdu: děti 25,- Kč,
dospělí 50,- Kč

Vstupné do lázní (3,50 EUR - 4,50 EUR
na 2 hodiny pobytu) si hradí každý
účastník sám.

Pěkné koupání v několika bazénech
s teplou vodou (28 - 36°C).

Zájemci se mohou hlásit v ITC denně
od úterý do neděle od 10.00 do 16.00.

Velikonoce**Inspirace pro velikonoční svátky**

Velikonoční lahůdkou bývala sekaná, neboli zlatá buchta, hlavička, sekanina kukla či dýhánek, jak se jí říkalo v různých krajích. Tradice říkala, že má obsahovat pět druhů masa, ale většinou se používaly dva až tři. Základ tvoří maso vepřové a dobře propečené uzené, pak vajíčka a hodně čerstvé zeleně. Směs se obvykle pekla ve zdobné formě, nejlépe ve tvaru pletence s volným středem, do něhož se po upečení naskládala vařená vejce.

A právě tuto pochoutku můžete ochutnat na naší výstavě tradic v ITC Osek, kde k ní dostanete i recept.

Velikonoce - Pašijový týden

Tento týden se nazývá také svatý nebo velký. Hned po Květné neděli (letos 1. 4.) začíná veliké čištění v domácnostech. Všude se bílí, upravuje zahrádka a okolí domu, čistí se okna a připravují nové šaty. Na „Modré pondělí“ (někde také „Žluté“) začínaly pro děti a studenty jarní prázdniny - „vakace“. Na „Šedivé úterý“ hospodyňky uklízely a vymetaly pavučiny. Jinak tyto dva dny nebyly v lidových zvycích nijak bohaté a ani z náboženského hlediska nehrály tak velkou roli jako dny nadcházející.

Dalším dnům v tomto týdnu se říká:**Sazometná středa (4. 4.)**

Středa před Zeleným čtvrtkem se nazývá Sazo-

metná, Škaredá nebo Smetná. Sazometná proto, že staří Čechové v tento den vymetávali z komína saze. Škaredá se jí říká zřejmě proto, že v tento den Jidáš na Ježíše škaredil, žaloval. V tento den se neměl podle lidové pověry nikdo škaredit, protože by se pak škaredil každou středu v roce.

Zelený čtvrtek (5. 4.)

Lidový název „Zelený čtvrtek“ zřejmě pochází z germánského bohoslužebného názvosloví GREINEN-WEINEN, což znamená plakati a od toho Gründonnerstag (Zelený čtvrtek). Zároveň s tím byl Zelený čtvrtek dnem odpuštění, kdy bývali kající se hříšníci přijímáni zpět mezi věřící. Suché větve (představující hříšníky) církevního stromu se tak opět zazeelenaly.

Jiné zdroje uvádějí, že snad název pochází od zeleného mešního roucha, které se v ten den místy užívalo. Lidé v tento den vstávali velice časně, rodina se pomodlila a všichni se omyli rosou - rosa prý zabíjela nemocnění šíje a dalším nemocím. Někde se tato tradice se dodržovala až na Velký pátek.

Hospodyně vstávaly časně, aby zametly dům ještě před východem slunce. Smetl se odneslo na křižovatku cest, aby se v domě nedržely blechy. Někde se zvonilo paličkou o hmoždíř, aby stavení opustil hmyz a myši.

Kdo snědl před východem slunce pečivo namazané medem, byl po celý rok chráněn před uškutnutím hadů a před zihlady vos.

Velikonoční tradice na téma „Svátky v Krušných horách 30. let minulého století“

Město Osek a ITC Osek srdečně zvou občany na letošní výstavu „Velikonoční tradice“, která se koná ve dnech 7. a 8. dubna od 10.00 do 17.00 hodin ve vstupním areálu oseckého kláštera.

Můžete zhlédnout zdobení kraslic různými technikami, výrobu tradičních velikonočních dekorací, košíkářka Vás naučí plést pomlázky



a pro děti lze zakoupit košíčky na hodování. Své výrobky z keramiky předvedou zástupci DDM Osek, ochutnáte i tradiční velikonoční pokrmy, které se připravují přímo před Vámi ve staročeské kuchyni.

Nezapomeneme ani na venkovní jarmark.

Těšíme se na Vás.



FOTO: ARCHIV ITC

Jedla se jen zelená strava - špenát, zelí, aby byl člověk zdravý po celý rok.

V tento den se hospodářům radilo zasít len a hrách, protože vše, co bylo o Zelený čtvrtek zaseté, dobře prospívalo. Dle pověry si neměl člověk o Zeleném čtvrtku nic půjčovat a s nikým se hádat. Odměnou za to se mu prý vyhýbaly všechny hádky a naopak si k němu prý našly cestu peníze. Počínaje tímto dnem umlkají všechny zvony, aby se znovu rozezněly až na Bílou sobotu. Říká se, že „všechny zvony odlétají do Říma.“ Podle jisté tradice, když zazní kostelní zvony naposledy, má si každý zacínkat s penězi, pak se ho budou držet celý rok.

Místo zvonů zaznívaly odevšad dřevěné klapáčky a řehtačky. V Orlických horách házeli lidé do studny chleba namazaný medem, aby se v ní držela po celý rok voda. Odpoledne se nepracovalo. Pekly se jídáše, obřadní pečivo z kynutého těsta, tvarované ve tvaru preclíků, bochánků, podkovy a provazu (místy i jako figurky zpodobňující ptáčky, lišku či postavy lidí). Pokud se jedly potřené medem, opět měly být pro zdraví. Večer po západu slunce se doporučovalo, aby každý majitel domu obešel své stavení a vykropil jeho nejbližší okolí svěcenou vodou, kterou bylo nutné mít v novém hrnků. Také se nesmělo kropit rukou, ale věchýtkem ze slámy. Uchránilo to stavení i jeho obyvatele před úklady zálných čarodějnic. V západních Čechách panovala pověra, že zůstala-li ve vesnici mrtvola některého souseda přes Zelený čtvrtek, vypukl brzy v dědině oheň. Totéž platilo i o Velkém pátku a Bílé sobotě.

Velký pátek (6. 4.)

Tento den je připomínkou smrti Ježíše Krista, a proto je prožíván ve znamení smutku, ticha a rozjímání. Podle evangelií zemřel Ježíš na kříži ve tři hodiny odpoledne. Přibližně v tento čas se proto scházejí věřící k zvláštní bohoslužbě. Na Velký pátek byla výzdoba kostela chudá, bez květů a svíců na oltáři. Písně se zpívaly bez doprovodu varhan a zvony mlčely. Lidová tradice vypráví o údajném otevření pokladů ve skalách. Poklad prý označovalo světylo nebo kvetoucí či zářící kapradí (to prý kvete od tří do devíti hodin), popřípadě otvor ve skále, ze kterého vycházela záře. Podle pověsti se na Velký pátek otevírá i památná hora Blaník. Na Velký pátek běžel každý ještě před východem sluncem k potoku, aby se v něm umyl. To vše kvůli údajné ochraně před nemocemi. Nepralo se prádlo, protože se věřilo, že by se prádlo namáčelo místo do vody do Kristovy krve.

Bílá sobota (7. 4.)

O Bílou sobotu se neslavila mše svatá a další svátosti, kromě pomazání nemocných a svátosti smíření. Před východem slunce bylo třeba vymést čisté stavení, aby se v něm nedržel hmyz. Metlo se novým koštětem, aby bylo stavení celý rok čisté. Časně ráno před východem slunce se umývala děvčata rosou, aby byla pěkně bílá a bez pih. Hospodyně pekly mazanec a velikonoční beránek, muži a chlapci pletli pomlázky z vrbového proutí a děvčata zdobila vajíčka. Dopoledne se před kostelem světil oheň, vykřesávaný z křemene. V mnoha domácnostech se uhasínalo ohniště, z kterého vzala hospodyně polínko a to položila před kostelem na hraničku. Když kněz oheň posvětil, vzala si žhavé polínko a znova jím zažehla oheň ve stavení. Z ohořelých dřev se pak vytvářely křížky a zapichovaly se do pole, aby bylo úrodné. Popoledne z posvěceného ohně zas hospodář posypal louku. Na mnoha místech bývalo zvykem vyjít na zahradu nebo do sadu, trást stromy a probudit je tím k životu. Skončením Bílé soboty skončil také třídní půst „svatě třídní.“

Všichni se těšili na opětovnou možnost pojídání masa, tanečních zábav a dalších potěšení, která byla po dobu půstu přísně zapovězena.

Boží hod velikonoční (8. 4.)

Název Velikonoce pochází z „velké noci“ ze soboty na neděli, kdy došlo ke zmrtvýchvstání Ježíše Krista. Neděle po Bílé sobotě (1. neděle velikonoční) je počátkem velikonočního období. V tuto neděli všichni spěchali do kostela. Nikdo nezůstával doma, neboť tento den se v kostele světil velikonoční pokrm (beránek, mazanec, chléb, vejce a víno). Hospodář odnášel na zahradu, na pole a do studně kousek svěceného mazance, vejce a vína, aby měl hojnost ovoce, obilí a měl vždy dobrou vodu. Rolníci nechávali na polích svěcené kočky a křížky.

Pondělí velikonoční (9. 4.)

Pondělí velikonoční, nebo-li červené, je ve znamení tolik očekávaného koledování, pomlázky, mrs-kútu, pamíhody atd., kdy chodí chlapci s pomlázkami vyšlehat děvčata.

V mnoha vsích bylo zvykem číhat na děvčata ráno, když šla do kostela. Ve všech krajích patřila a patří k pomlázce pestře malovaná vajíčka - kraslice. Ty se ale nikdy nerozdávaly každému. Kraslice dostával hoch jako dárek od děvčete, kterému našlehal. Byly darem velmi cenným, protože na skórápkách byla vytvořena šikovnými rukama děvčat mistrovská a mnohdy hodiny trvající díla. Hospodář hned brzy ráno našupal všem domácím pomlázkou, aby byli po celý rok čilí.

■ POZVÁNKA

MO KSČM zve na oslavu MDŽ, která se koná dne 10. 3. 2012 od 17.00 hodin v cukrárně Stropník. K tanci a poslechu hraje skupina Dlouhých flám.

■ VÝBĚR AKCÍ V OKOLNÍCH MĚSTECH

13. 3. Šípková Růženka

Krušnohorské divadlo Teplice. Začátek: 10.00 hod. Vstupné: 40,- Kč, lout. muzikál

14. 3. Lidice

Kino Květen Teplice. Začátek: 15.00 hod. Vstupné: 80,- Kč, drama.

16. 3. Maškarní ples krušnohorského divadla

Krušnohorské divadlo Teplice. Začátek: 20.00 hod. Vstupné: 250,- Kč. Ceny pro nejlepší masky dodají firmy TEPGASTRO a CK Home - Travel: dárkový certifikát na zájezd pro 1 osobu zdarma, dárkový certifikát na slevu ve výši 50 % pro 1 osobu na autobusový zájezd, dárkový certifikát na slevu ve výši 1000,- Kč pro 1 osobu na autobusový zájezd, 3 ks reklamních předmětů s logem firmy. Salon Comfort Zone, Teplice - Plaz: poukázku na ošetření pleti, poukázku na celotělovou relaxační masáž, poukázka na relaxační koupel v oxivaně.

■ POZVÁNKA NA VÝSTAVU

Městské informační centrum Duchcov v Masarykově ulici č. 7 zve všechny na prodlouženou a z větší části obměněnou prodejní obrazovou výstavu pod názvem „PETR VELVARSKÝ - OBRAZY“. Výstavu si můžete prohlédnout do 5. 4. 2012. Těšíme se na Vás od pondělí do pátku vždy od 8.30 do 17.00 hodin.

■ VÝZNAMNÉ DNY

Březen

8. 3. Mezinárodní den žen - výročí demonstrace newyorských švadlen v roce 1909, slaví se od r. 1911
10. 3. Den solidarity s Tibetem
12. 3. Významný den ČR - Vstup ČR do NATO
15. 3. Mezinárodní den práv spotřebitelů, od roku 1983
20. 3. Světový den frankofonie
20. 3. Světový den divadla pro mládež
21. 3. Mezinárodní den za odstranění rasové diskriminace - výročí masakru v Sharpeville v JAR roku 1960, slaví se od roku 1977
21. 3. Mezinárodní den zdravého spánku, od roku 2001
21. 3. Světový den poezie (UNESCO)
22. 3. Světový den vody, od roku 1992 (OSN)
23. 3. Světový meteorologický den, výročí založení Světové meteorologické organizace v roce 1950, slaví se od roku 1961
24. 3. Světový den boje proti tuberkulóze (OSN)
27. 3. Mezinárodní den divadla, výročí otevření pařížského Divadla národů roku 1957, slaví se od roku 1962 z rozhodnutí 9. kongresu Mezinárodního divadelního ústavu
28. 3. Den učitelů, výročí narození Jana Amose Komenského v roce 1592

Duben

1. 4. Mezinárodní den ptactva - výročí podepsání mezinárodní konvence o ochraně užitečného ptactva, slaví se od roku 1906
2. 4. Mezinárodní den dětské knihy, výročí narození Hanse Christiana Anderse na v roce 1805, vyhlášen Mezinárodním výborem pro dětskou knihu roku 1967
7. 4. Světový den zdraví, výročí založení Světové zdravotnické organizace roku 1948, slaví se od roku 1950 (OSN)

■ VÝZNAMNÉ CÍRKEVNÍ SVÁTKY

Březen:

26. 3. Zvěstování Páně

Duben:

1. 4. Květná neděle
5. 4. Zelený čtvrtek
6. 4. Velký pátek
7. 4. Bílá sobota
8. 4. Boží hod velikonoční
9. 4. Pondělí velikonoční

Upozornění - změna času

V noci ze soboty 24. 3. na neděli 25. 3. se mění zimní čas na letní čas.

Ve střední Evropě (i u nás v Oseku) si všichni posuneme hodiny o 1 hodinu napřed.

Osečtí hasiči plesali

Tradičně v pátek, tentokrát 3. února, se konal v KD Stropník reprezentační ples oseckých hasičů. Zábava začala úderem 20. hodiny přivítáním hostů, mezi něž letos patřil poslanec Evropského parlamentu Jaromír Kohlíček.

Kulturní program začal předtančením, později byl dámský a pánský striptýz. Součástí zábavy byla i tombola a dražba, jejíž výtěžek bude použit ve prospěch družstev mladých hasičů.



FOTO: ARCHIV HASIČŮ

Závěrem poděkování sponzorům, bez jejichž pomoci by se tato akce neobešla:

Město Osek, Elektrocentrum, Pivnice U Zdenice, Krušnohorské uzeniny Radoš - Lom, Buvastav Lom, Zeka Racing, cukrárna Stropník, cukrářská výroba Suchá Osek, květinářství Trúbenekr, drogerie Kafan, autodíly Formánek, Personna Teplice, Skatt Ohnič, Permoník Osek, Frutep Teplice, Plzeňský Prazdroj Teplice, Drutep Osek, ZT Müller, Vitrablok Duchcov. Díky i všem dalším sponzorům.

Proslavil „Ducha Prahy“

Jedním z tragických hrdinů protifašistického odboje byl i český letec Rudolf Jelen, jehož charakteristický symbolický náhrobek najdeme na hřbitově v Oseku.

Narodil se dne 30. března 1902 v Bystřici na Teplicku, ale už od dvou let vyrůstal v Hrdlovce, kde jeho otec pracoval na dole Alexander.

Rudolf Jelen se přihlásil k letectvu již s nástupem základní vojenské služby v roce 1922; hladce absolvoval pilotní školu a už v roce 1923 se stal vojenským pilotem u stíhacího útvaru. Po vojně tam zůstal jako dělesloužící a od roku 1926 působil jako učitel létání ve vojenském leteckém učilišti v Chebu. O rok později se stal dokonce učitelem letecké akrobacie a v tomto oboru nepochybně vynikal.

V roce 1928 nicméně odešel do civilu a vstoupil do nově založené Československé letecké společnosti. Úspěšně absolvoval zkoušky civilního dopravního pilota a získal diplom opravňující jej létat na mezinárodních tratích. V březnu 1939 byl se vším koncem, ale s okupací Československa se smířit nemohl. V noci z 23. srpna ilegálně přešel hranice do Polska a o dva dny později byl již evidován na vojenském velitelství v Krakově.

Dne 29. srpna vstoupil do polského letectva na letišti v Deblinu, ale už o tři dny později bylo Polsko přepadeno hitlerovským Německem. Letiště byla bombardována, takže bylo nutno stahovat se stále více na východ. V Kolodně byli 17. září zajati sovětskou okupační armádou a v hladu internováni v Jamolincích, Proskurově, Šepetovce, Voroněži, Zimenkách, Kvasilově, Oran-



FOTO: ARCHIV P. KOUKALA

kách i Suzdal. V kvasilovském vězení byli českoslovenští letci v intencích dohody mezi Stalinem a Hitlerem odsouzeni k trestu smrti, ale naštěstí zasáhla Anglie.

Dne 20. 6. 1940 byli ze skupiny vyčleněni a z Bogoljubova odjeli vlakem do sovětského přístavu Oděsa. Dne 7. 7. 1940 byli naši letci odesláni lodí „Svanetia“ do tureckého Istanbulu, odkud následoval po třech týdnech přesun lodí „Sardia Prince“ do Port Saidu. Strastiplná cesta pokračovala do Suez, odkud vypluli 17. 9. na lodi „Markunda“ do Bombaje a přes Mombasu, Durban,

Kapské Město a Gibraltar připluli 27. října 1940 do liverpoolského přístavu.

Hned následujícího dne vstoupil Rudolf Jelen do britského královského letectva a zprvu byl přidělen k 24. dopravní peruti Royal Air Force (RAF). Na vlastní žádost pak přešel k bojovému útvaru a stal se pilotem slavné 311. čs. bombardovací perute. Zprvu prováděl protiponorkovou službu a prodělal desítky náročných letů, trvajících často i deset až třináct hodin. Již dne 6. srpna 1941 byl vyznamenán polským Válečným křížem. V listopadu 1943 obdržel britský 1st Good Conduct Badge, v září 1944 čs. medaili Za chrabrost. Jedno z letadel, ve kterém létal, mělo nápis SPIRIT OF PRAGUE - Duch Prahy.

Dne 9. 8. 1944 byla jeho peruč přeložena na základnu Tain v severním Skotsku, odkud štábní rotmistr Rudolf Jelen startoval dne 10. ledna 1945 naposledy. Letadlo typu Oxford PH 404 s pětičlennou posádkou se v silné sněhové bouři zřítilo v horách, kde všichni zahynuli... Trosky letounu a těla našich pilotů našli až po několika měsících horolezci. K poslednímu odpočinku byly jejich ostatky uloženy na vojenském hřbitově v Brookwoodu; hrob Rudolfa Jelena má č. 27. Po válce byl In memoriam poctěn několika britskými medailemi, ale u nás bylo hrdinství československého pilota oceněno až ke dni 1. 6. 1991, kdy byl povýšen do hodnosti plukovníka letectva.

Životopisný medailon Rudolfa Jelena, ale i dalšího oseckého hrdiny Ladislava Launa, oseckou rodačku Markétu Červínovou-Koutnou, či Františka Jaroše a Oldřicha Sejčka z Háje najdete v publikaci „Severáci z Duchcovska v zahraničních armádách na Východě i na Západě“, kterou vydalo Město Duchcov v nakladatelství KAPUCÍN.

Pavel Koukal

SPORT

V O S E K U

Baník Osek

ÁČKO

Áčko pokračuje na turnaji v Srbicích ve velmi dobrých výkonech. K úvodním 2 bodům za remízy s Hájem a Chlumcem přidal dalších 11 bodů za 3 výhry a 2 remízy. Hráči Baníku na turnaji ještě nepoznali hořkost prohry a prozatím jim právem patří 3. místo za pořadajícími Srbicemi a Domoušicemi, kteří na turnaji také ještě neprohráli. Tým si musel v několika zápasech poradit nejen se soupeřem, ale i s extrémním mrazem. Jak vidno dle výsledků, naši kluci nejsou žádné slečinky a dokáží podat fantastické výkony i za takovýchto podmínek. V tabulce střelců si také nevedeme špatně. Osecký Patrik Váňa je s 8 brankami na 2. místě. Pokud by se na turnaji vyhlášovala nejhezčí branka, tak ani v této kategorii bychom se neztratili. Neskutečná trefa Oty Říhy ze středového kruhu by byla určitě jedním z největších kandidátů na vítěze.

Osek - Hrob 5:1 (2:0) / Branky: Patrik Váňa 4x, Děkan
Osek - Milešov 3:3 (1:1) / Branky: Patrik Váňa 2x, Nohejl
Osek - 1. FC Dubí 3:1 (1:0) / Branky: Patrik Váňa, Šaur, Říha
Osek - Oldřichov 2:2 (1:1) / Branky: Kraner, Štika
Osek - Hrobce 2:1 (2:0) / Branky: Foff, Děkan

ŽÁCI

So 11. 2. 2012 - O putovní pohár SFK Meziboří (ročník 1997 a mladší). Turnaje se zúčastnilo 8 týmů. Našemu týmu se podařilo vybojovat 4. místo. Kluci podávali dobrý výkon po celý turnaj a skvěle reprezentovali náš oddíl. Z mužstev na turnaji bylo u nás největší zlepšení. Poděkování patří nejen hráčům za předvedenou hru, ale i rodičům za dopravu. Jmenovitě pak paní Zadinové a pánům Karlíkovi a Horáčkovi.

Sestava: Stehlík - Ulahel, Ježek, Zadina, Horáček, Zadinová, Foff, Karlík, Fišer, Hradecký

Osek - Košťany A 4:0
Osek - Lom 6:0 / Branky: Hradecký, Ježek, Ulahel, Zadina, Stehlík, Horáček
Osek - Košťany B 3:1 / Branky: Zadina 2x, Hradecký
Osek - Krupka 0:3
Osek - Tmavany 1:0 / Branka: Horáček

MLADŠÍ PŘÍPRAVKA

So 21. 1. 2012 - Zimní halový turnaj Vilémov (roč. 2003 a mladší) Bohužel i přes velké množství střeleckých šancí jsme nedokázali vstřelit ani jeden gól. Smůla se podařilo prolomit až v boji o páté až osmé místo, kde jsme ve dvou zápasech dávali po jedné brance, což nám stačilo jen na osmé místo. Musíme ale kluky pochválit, bojovali ze všech sil a dle trenérů a rodičů makali všichni na 100 %. Děkujeme rodičům za účast na turnaji, bez které by to nešlo. V neposlední řadě děkujeme pořadateli oddílu Tatran Kadaň za krásný turnaj.

Osek - Nová Role 0:5
Osek - Slaný 0:4
Osek - Ostrov nad Ohří 0:5
Osek - Plzeň 1:4 / Branka: Vácha
Osek - Sokolov 1:2 / Branka: Vácha
NEJLEPŠÍM HRÁČEM OSEKA : Michal Vlášenko

Sestava: Šíp, Tošnerová - Jánský, Freja, P. Jonáš, Zajkaš, Váchová, Račkovič - Vácha, Vlášenko, Galeta, Červený, Charvát, Randáček

Konečné pořadí: 1. SK Slaný, 2. FK Tatran Kadaň, 3. FK Nová Role, 4. SKJ Junior Žatec, 5. FK Viktoria Plzeň, 6. FK Ostrov nad Ohří, 7. FK Baník Sokolov, 8. DDM Baník Osek

Ne 28. 1. 2012 - O putovní pohár SFK Meziboří (roč. 2003 a mladší) . Naše mladší příprava se vydala opět do Meziboří, a tentokrát jsme hned při pohledu na rozlosování skupin neočekávali nějaké lepší umístění. Místo ohlášených 10 týmů nakonec přijelo jen 8. Za sebe musím říci, že menší počet účastníků je pro zúčastněné týmy lepší. Přestávky mezi jednotlivými zápasy nejsou tak dlouhé a hráči se tak lépe soustředí na hru. V základní skupině se nám nepodařilo vstřelit ani jednu branku a obsadili jsme poslední místo, které nám bohužel nezajišťovalo nic lepšího, než boj o 7. místo. V posledním zápase s Benešovem se nakonec tým střelecky probudil a vyhrál jednoznačným rozdílem. Toto utkání bylo pro nás jasnou záležitostí i proto, že soupeř z důvodu velké marodky byl nucen vzít s sebou i hráče o několik ročníků mladší.

Osek - Homí Jiřetín 0:3

Osek - Chomutov

Osek - Děčín

Osek - Benešov 8:0 / Branky: 3x Jánský, 1x Vlášenko,

Červený, Freja, Vácha, Čermák

Nejlepší hráč Oseka: Patrik Čermák

Nejlepší dívka turnaje: Barbora Váchová

Sestava: Bemásek - Freja, Jánský, Vácha, Vlášenko, Zajkaš,

Šíp, Čermák, Červený, Račkovič, Váchová

Konečné pořadí 1. AFK Loko Chomutov, 2. SFK Meziboří, 3. Sokol Homí Jiřetín, 4. FK Duchcov, 5. FAPV Junior Děčín, 6. SK Kopisty, 7. DDM Baník Osek, 8. MSK Benešov nad Ploučnicí

PŘEDPŘÍPRAVKA

Přátelák 29. 1. 2012 - DDM Baník Osek - Junior Teplice

Utkání se hrálo v tělocvičně ZŠ Hrdlovská. Mužstvo Baníku, ve spolupráci s DDM, si k utkání pozvalo Junior Teplice. Hrály ročníky 2005 a 2006. Soupeř měl přesnější mušku a zvítězil 12 : 4. Průběh utkání ukázal, že dětská kopaná znamená hru a hra znamená zábavu. Tak jim ponechme zábavu, nechme je, aby si děti hrály a méně pozornosti věnujme výsledkům. Nejlepším výsledkem, kterého můžeme dosáhnout, je mít děti, které se těší na kamarády a kopanou. Oba kolektivy se rozloučily s rodiči děkovačkou. I my děkujeme rodičům za povzbuzování a slušné fandění.

Branky: 2x J.Váňa, 1x Richtř a Port

Sestava: Váchová, Mráček, Mjartan, A. Knor, V. Knor, Port, Randáček, Richtř, Nový, J. Váňa

Ne 12. 2. 2012 - Miniturnaj Teplice

Ročníky 2005 a 2006 sehrály miniturnaj na pozvání fotbalového klubu z Novosedlic. Teplická hala patřila třetímu, a tím bylo mužstvo Kostomlat, od 16 do 18 hodin. Vítězství patřilo fotbalu. Každé mužstvo se utkalo spolu dvakrát. Hry si fotbalisté užili opravdu hodně. Konec byl pro mužstva sladký. Tatranka od pořadatele (Novosedlice) přišla všem vhod. Mottem turnaje bylo: „Hra patří dětem a je jejich nejlepším učitelem.“ Střelbu našeho výběru zařizovali převážně M. Červený a M. Charvát. Poděkování od trenérů si zaslouží rodiče za dopravu a slušné povzbuzování.

Sestava: A. Knor, V. Knor, Randáček, Červený, J. Váňa, Charvát, Mráček, Richtř, Váchová, Nový, Port.



FOTO: ARCHIV KLUBU

(Pokračování na následující straně)

Lyžování

Lyžařský oddíl Baníku Osek má pro rok 2012 sedmdesát dva členů registrovaných ve Svazu lyžařů ČR a dvacet dětí předškolního věku, které na registraci teprve čekají.

Sezónu jsme začali soustředěním na prvním sněhu, které se konalo v Krkonoších v Homích Mísečkách. Zúčastnilo se ho 24 závodníků plus 9 trenérů. Bylo to za poslední léta nejlepší soustředění. Bezvadné sněhové podmínky a upravené tratě, to byla záruka kvalitní přípravy.

Štít Krušných hor a Memoriál Radky Máchové

Pro nedostatek vhodných termínů se rozhodly oddíly Slovanu Karlovy Vary a Lokomotivy Teplice sloučit oba závody na Jahodovou louku v Božím Daru. Závody se konaly 21. a 22. ledna. Tentokrát nám počasí nepřálo. Silný vítr a sněžení dalo všem závodníkům pořádně zabrat. Přesto někteří naši závodníci podali výborné výkony. Kristýna Kusá, Nikola Pernerová a Anička Dvořáková si vyjely druhou výkonnostní třídu. Hlavně Anička Dvořáková, která oba dva dny vyhrála velkým rozdílem, ukázala, že je ve výborné formě. Byla vybrána do reprezentačního družstva Ústeckého kraje pro Zimní olympijské hry mládeže, které pořádá Moravskoslezský kraj. Umístění dalších našich závodníků doplněné o fotografie najdete na našich webových stránkách www.BAOS.cz

Zimní olympijské hry mládeže

Na Pustevnách v Beskydech se konaly Zimní olympijské hry mládeže, kde dosáhla výborných výsledků Anička Dvořáková. V závo-

dě volnou technikou obsadila 8. místo a v klasickém závodě 4. místo - jen 3 vteřiny od stupňů vítězů. Ve štafetovém závodě obsadila štafeta Ústeckého kraje 4. místo. Bylo to nejlepší umístění oseckého závodníka za posledních dvacet let. Gratulujeme!

Telnická patnáctka

Dne 4. a 5. února se běžela Telnická patnáctka. Po oba dny bylo velmi mrazivé počasí. V sobotu se běželo za větru v mínus 10 stupňů, a v neděli bylo dokonce mínus 15 stupňů. Nejlepší umístění našich závodníků: 1. místa Švácha, Grundová, K. Dvořáková, A. Dvořáková, Kusá, 2. místa Dobiáš, Hamouzová. Umístění dalších závodníků najdete opět na našich webových stránkách.

Osecká patnáctka

Dne 18. a 19. února pořádal náš oddíl 4. ročník Osecké patnáctky v Oseku na Dlouhé Louce. Letos nám na pořádání závodů nepřálo počasí. Silný vítr z pátku na sobotu navál na tratě závěje a v neděli sněžení a vítr ztížily úpravu tratí. Přesto se veliteli tratí Karlu Dobiášovi a Romanu Fišerovi s rolbou podařilo tratě upravit. Závodu se v sobotu zúčastnilo 96 závodníků z 9 oddílů a v neděli ve štafetovém závodě dvojic 56 závodníků. Umístění našich závodníků na prvních místech podle kategorií: předžákyně Grundová, předžáci Švácha, nejmladší žákyně K. Dvořáková, mladší žákyně A. Dvořáková a Šmíd v kategorii mužů. Umístění ostatních závodníků opět na našich webových stránkách.

Vedení oddílu děkuje všem rodičům za pomoc při závodech a hlavně Romanu Fišerovi, bez jehož obětavé pomoci by se závod nemohl uskutečnit.
Jan Žaloudek, předseda oddílu

Oblastní charita Most naplánovala letošní přeshraniční spolupráci

Oblastní charita Most naplánovala spolu se svými četnými přeshraničními partnery letošní mezinárodní spolupráci, která projde téměř celým spektrem činnosti této organizace. Plánované projekty se týkají práce s dětmi, sociálně slabými rodinami, generační spolupráce s německými seniory, odborné exkurze v oblasti péče o postiženou mládež, ale i přeshraničního poznávání, kultury, historie, sportu i kontakty s německými rodáky či na úrovni církví.

V lednu letošního roku jsme se tradičně spolu s Homickým bratrstvem z partnerského Marienbergu zúčastnili pietního aktu u památníku katastrofy na dole Nelson v Oseku a vedení Lidové solidarity Freiberg jsme pozvali na novoroční koncert do mosteckého divadla, abychom tím slavnostně zahájili pátý rok tohoto partnerství.

Akce prvního pololetí 2012 budou pokračovat v březnu jednáním v německém městě Flöha o aktualizaci projektu „Sociální atlas Euroregionu Krušnohoří“, v dubnu prezentací projektu „Společně vážit nové cesty“ zaměřeného na dobrovolnictví, která se uskuteční v Galerii Radniční skřípek v Litvínově i s doprovodným programem, přijetím na radnici a návštěvou kostela.

Koncem dubna nás navštíví delegace pedagogů z partnerské Základní školy Vévody Heinricha Marienberg, aby se hosté seznámili s charitními zařízeními pro děti a blíže poznali město Most a okolí.

Koncem dubna bude mostecká Charita také zastoupena při významné církevní události německých rodáků našeho regionu, která se uskuteční ve spolkové zemi Porýní Pfalz.

V květnu se v nízkoprahovém dětském komunitním klubu „Sovička“ připravujeme na návštěvu německých seniorů, kteří po této generační konfrontaci navštíví pamětnost města Mostu a svůj výlet ukončí v Oseku u památníku největší homické katastrofy v Krušnohoří, kde jejím obětí položíme kytky.

V tomto měsíci je dále v plánu odborná exkurze u našich partnerů Německého červeného kříže Bautzen, zaměřená na péči o postiženou mládež včetně její integrace do společnosti.

Měsíc červen se vyznačuje oslavami Dne dětí a bude tomu tak i u nás. Delegaci dětí v doprovodu pedagogů, zástupců rodičů i Města Marienberg jsme pozvali do Oseka, kde v pěkném prostředí tamního Centra pro rodinu české i německé děti prožijí hrami, soutěžemi a zábavou svůj svátek a pro dospělé bude připraven doprovodný program ve městě. Do všech přeshraničních akcí jsou zapojena veškerá zařízení Oblastní charity Most z Mostu, Litvínova, Oseka, Duchcova i Chomutova.

Brigita Janovská

Velikonoční šachy se blíží!



DDM „Sluníčko“ Duchcov připravuje ve spolupráci s ČČK Duchcov tradiční velikonoční šachový turnaj. Soupeři se setkají ve středu 4. 4. 2012 v Domě dětí Duchcov. Žactvo začíná v 15.30 hod. a startovné je 10,- Kč. Dospělí se utkají v 17.00 hod. a startovné je 20,- Kč. Prezentace vždy 30 minut před zahájením. Nezapomeňte na přezůvky. Pořadatelé doufají, že tentokrát mládež nezůstane doma a zúčastní se ve větším počtu.

ILUSTRAČNÍ FOTO

Fejeton - Kupředu levá!

Ani jsem nevěřil, že se ještě setkám s těmito dvěma slovy. Kdysi to byla písnička budovatelského rázu. Teď zcela náhodou jsem se tímto rčením potkal na zajímavé aktivitě nově se tvořícího sdružení na přejmenování jedné ulice. Jednou jsem se k pojmenování jedné nové ulice, která ještě jméno neměla, jaksi „přichomejtl.“

Představte si, stalo se to v nejmenované vesnici a nebylo to v „pětiletce páté“ a první obyvatelé úplně nové ulice projeví snahu si ulici sami pojmenovat. Žádný problém, tito nadšenci nebyli ještě k trvalému pobytu přihlášení a anketa v místních novinách vyzývala občany, aby vymýšleli názvy ulic. Nebylo sice řečeno jakých, ale byl to důvod k napsání fejetonu, který také v oněch novinách vyšel. Celá záležitost se táhla několik měsíců. Byla dokonce sepsána petice, že ostatní obyvatelé proti této „touze“ nebudou protestovat a proběhla řada „důležitých“ jednání. A jen proto, aby místní vládcí mohli ukázat „kdo je tady pánem.“ Protože na

tomto světě není možné, aby něco nějak nedopadlo, dočkali jsme se zdámého konce. Místní mudrci přistoupili na systém „a zrovna ne,“ na celou tu krásu hodili „bobby“ a pojmenovali si ji jako „ouřad“ sami.

Na podobnou akci se zřejmě chystá ono „sdružení“ jen s tím rozdílem, že se jedná o dlouho obydlenou část města s několika stovkami obyvatel. Každá ulice je zapsána ve všech dokladech každého člověka snad v celém světě. A našli se nadšenci, kteří by chtěli již pojmenovanou část města přejmenovat. A mají k tomu také důvody. V této době plně vášně z drahoty údajně vznikla „nutnost občanům poskytnout smysluplnou a duchovní náplň.“ A není na světě nic krásnějšího, najdou-li se lidé, kteří nemyslí jen na sebe. A také email zakončují pozdravem: „Pravda a láska musí zvítězit nad vandalismem.“ Vida, jak se dá proti vandalům bojovat. A protože je nutný názor odborníků pro tyto otázky, bylo nutné se zeptat redaktora

radia „Jerevan“ pana Pošoutka. A zde je odpověď: „Přejmenovat již pojmenovanou ulici je fantastický nápad. V dnešní době je třeba pohybu a toho je málo. Tím, že se budou všechny doklady upravovat na nový název, vznikne právě ta pohybová náplň člověka. Víte, kolik krásných kilometrů každý obyvatel té ulice uběhne? A je tu další možnost vyžít. V akci sto jamích kilometrů nastane zdravá soutěživost a body se mohou přidělovat dle navštívených „inštancí.“ Sice to bude účastníky stát nemalou korunu, ale peníze budou a my nebudeme. Nakonec každá legrace něco musí stát a zábavy si všichni užijou do aleluja.

A zcela určitě se budou z těchto důvodů přejmenovávat ještě další. Toto bude první vlašťovka. A „vynálezci takového nápadu“? Budou možná i historicky první a dočkají se, že i jejich děti na ně budou hrdé. A může se stát, že i nějakou ulici po nich někdo pojmenuje. Podpora je málo, chce to i vlajkoslávu a věřte, že nadšení se dostaví samo.

Vše je jasné. Teď nastává ta pravá chvíle, „Kupředu levá!“

Smutný Miroslav,
Háj u Duchcova

Pivnice U Zdenice

Také jste to slyšeli? Další hospoda, kde se scházejí feťáci a pod rouškou tmy se zde pořádají šílené orgie. Padla na mě z toho hrůza, ale na druhou stranu jsem byl trochu zvědavý. Vlastně jsem byl dost zvědavý, protože jsem žádné doupe feťáků ani jejich orgie ještě neviděl. A tak jsme se ženou ke Zdenici vyrazili plni vzrušujícího očekávání. Přiznám se, že nám hned ve dveřích zklamáním poklesla brada. Hospůdka jako každá jiná, útulná a vcelku stylově zařízená. Nikde žádní feťáci a už vůbec ne nějaké orgie. Příjemná atmosféra, příjemná hudba a příjemní hosté. Prostě nuda, mohli jsme klidně zůstat doma a dívat se na televizi. Ale

potom se venku smráklo a vypuklo to. Lokálem se náhle nesla tak libá vůně, že jsem nahlas polykal sliny. Ne, žádná vodní dýmka, ani se v kuchyni nevařil heroin. Byly to halušky s uzeným a se zelím. Mamě jsem se rozhlížel po jídelním lístku, U Zdenice se oficiálně nevaří. To jenom majitelka každý pátek něco uklohní pro partu štamgastů a kamarádů. Ale když viděla, jak mlsně koukám, taky jsme dostali. A začaly opravdové orgie. Haluškové orgie. A já se cpal jako nikdy. Lepší halušky jsem ještě nejedl. Od té doby vynechám jediný pátek,

a tak už jsem U Zdenice zažil šílené orgie s vepřovými výpečky, dršťkovou polévkou, grilovanými křídly, zelňačkou a uzenými žebry. Vše domácí výroba - od knedlíků až po špenát a zelí - vše velice chutné. Ano, propadl jsem peklu a skončil v onom feťáckém doupeti. Jsem závislý, mám absták a vůbec nevím, jak vydržím do pátku. Nejhorší ale je, že už mi nestačí jedna dávka a budu si muset v pátek přidat čtyři knedlíky.

A odkud se vzaly všechny ty strašidelné zvěsti o feťácké hospodě? Jako každé maloměsto, tak také Osek má nějakého toho svého nepřejícího pantátu Bezouška, který po večerech trpělivě sepisuje petice a stížnosti. U Zdenice už to tak trochu patří k folkloru a je to spíše úsměvné. Já jsem rozhodně rád, že jsem tuto hospůdku díky těmto strašidelným zvěstem objevil a rozhodně se sem vždy rád vracím, hlavně v pátek na ony šílené gastronomické orgie.

Vladimír Pospíchal



ILUSTRAČNÍ FOTO

PRODEJNA 202

hračky – papír – tabák – tisk

PRODEJNA NA KLÁŠTERNÍM NÁMĚSTÍ 202 V OSEKU

NOVĚ PRO VÁS MÁME ZBOŽÍ
od českých výrobců, např.:

- **Punčocháče všech velikostí**, i nadměrné, zesílená pata, klínky. Tělové i tmavé odstíny, s lycrou.... Vše za výhodnou cenu!
- **Baterky více velikostí** - šikovní pomocníci pro každou domácnost, malé baterky s LED žárovkami s prakticky nekončnou svítivostí, svítící LED přívěsky na klíče
- **Baterie** - tužkové, mini tužkové a další běžné druhy - výborná cena

NEDĚLNÍ PRODEJ

- Přijďte si pro **NEDĚLNÍ BLESK**, **AHA** a **NEDĚLNÍ SPORT** televizní programy na další týden, dále si v klidu vyberete z **časopisů široké škály a výběru**.
- Ve všední den máme otevřeno **již v 6 hodin - zastavte se pro denní tisk**

CO NEMÁME - OBJEDNÁME

Máme smlouvy se všemi dodavateli tisku v ČR - pokud potřebujete specializovaný časopis, **objednáme ho pro Vás** k pravidelnému odběru

Pro podnikatele - plátce DPH vystavujeme daňové doklady prohotovostní i bezhotovostní platby

Na Vaši návštěvu se těší kolektiv prodejny

e-mail: prodejna202@seznam.cz telefon: 777 792 112

*Podporujeme české výrobce
a dodavatele*



BLAHOPŘÁNÍ

■ Gratulujeme touto cestou našemu členovi panu **Josefu Vajglovi**, který v měsíci březnu oslaví své životní jubileum. K tomuto jubileu mu za všechny členy organizace vše nejlepší, hodně štěstí, zdraví a spokojenosti do dalších let života přeje za Svaz tělesně postižených v ČR míst. org. Osek - Háj hospodářka paní Bohumila Tesařová a předseda pan Otto Melen



■ Naší milé mamince paní **Václavě Boučkové** přejeme k životnímu jubileu, které oslaví 31. 3., hodně zdraví, pohody a štěstí do dalších let. Buď ještě dlouho mezi námi, máme Tě všichni moc rádi. Za celou velkou rodinu manžel, děti

Venuš, Liduš a Fanda s rodinami, právnučata Adélka, Klárka, Ivanka, Martínek a Natálka posílají velkou pusou.

VZPOMÍNKA

■ Dne 1. 3. tomu budou dva roky, kdy nás opustila naše milovaná babička paní **Jiřinka Vaňková**. Máme Tě rádi a nikdy na Tebe nezapomeneme, protože nám doma moc chybíš. Rodina Prokopova a Urxova.



■ Dne 13. 3. 2012 uplyne smutný rok ode dne, kdy nás navždy opustil náš syn pan **Vlastimil Koška**. S láskou vzpomínají rodiče a sestra Jitka s rodinou.

■ Dne 13. 3. 2012 tomu bude rok, co zemřel náš kamarád **Vlastík Koška**. Nikdy nezapomeneme. Kamarádky a kamarádi z Děčína.



■ Dne 17. 3. uplyne 20 let ode dne, kdy nás opustila naše maminka paní **Marie Klazsová**. Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi. Dcery Zdeňka, Jana a Marta s manželem a syn Petr s rodinou.

**PODEKOVÁNÍ**

■ **Děkuji touto cestou Svazu tělesně postižených míst. org. Osek - Háj** za přátelskou návštěvu, květiny a dárky. Také městskému úřadu, který na žádost mých dětí poskytl prostory ve Stropníku pro velkolepé oslavy a setkání s přáteli u příležitosti mých 70. narozenin. Stanislava Ciganíková

■ **Děkuji tímto výboru MO Svazu tělesně postižených Osek - Háj a Klubu důchodců Dolu Alexander** za projevená přání k mému životnímu výročí, které jsem oslavil v měsíci lednu letošního roku.

Jaroslav Petr

KOUPÍM

■ **Rádi bychom koupili** rekreační objekt na Dlouhé Louce. Tel.: 608 953 388

PRODÁM

■ **Prodám družstevní byt 1 + 3, 75m²** v Oseku, sídliště Kolonie. V bytě jsou menší úpravy. Bytová jednotka je volná, ihned k nastěhování, náleží k ní sklepni kóje a nachází se v prvním podlaží. Cena 330 tis. Kč. Tel.: 777 789 577

■ **Prodám družstevní byt 2 + 1** v homím Oseku, Hrdlovská ul., v kuchyni zabudovaný dřevěný bar. Cena 195 000,- Kč. Tel.: 739 297 057

■ **Prodám družstevní byt 2 + kk** v Oseku, ulice Slovenská 716. Rozloha 43 m², 2. poschodí, plastová okna, kompletně zateplen po celkové náročné rekonstrukci, nová kuchyňská linka, nová koupelna (rohová vana, nové odpady a elektro), plovoucí podlahy, nové dveře. Ihned volný, nízký nájem. Nutno vidět. Cena 299 000,- Kč. Tel.: 723 981 977

■ **Prodám pozemek** v území Háj - Domaslavice o rozloze 1307 m². Cena 900 000,- Kč. Tel.: 739 008 595

■ **Prodám byt 1 + 1** v Oseku, Lidická ulice. Cena 320 000,- Kč. Tel.: 724 620 709

■ **Prodám družstevní byt 1 + 3** v 2. podlaží, včetně garáže v domě. Tel.: 724 553 339

■ **Prodám nebo pronajmu byt 3 + 1 + L, 74m², 3. poschodí, Osek, ulice Dolejšova.** Nová kuchyňská linka, dlažba, rekonstrukce koupelny, plastová okna, žaluzie, prosklená

lodžie, velký sklep. Volný ihned. Bližší informace na tel.: 724 562 107

■ **Prodám nebo vyměním byt 3 + 1** větší za byt 2 + 1 v homím Oseku. Byt je po částečné rekonstrukci, zděné jádro, dva balkony (zasklené), plastová okna, plovoucí podlahy (chodba a jeden pokoj), nové radiátory, nové pokojové dveře. Spěchá. Tel.: 724 545 129

■ **Prodám družstevní byt 2 + 0**, zvýšené přízemí, klidná lokalita, ulice Dolejšova 727. „Solidní jednání“. Cena dohodou. Tel.: 606 803 187

PRONÁJEM

■ **Dlouhodobě pronajmu byt 3 + 1** s dvěma balkony, 80 m², Hrdlovská 647, Osek. 2. patro. Tel.: 724 314 664

HLEDÁM

■ **Mladá rodina** s dětmi shání byt 2 + 1 v Oseku do nájmu. Od března. Tel.: 722 301 434

■ **Žena středního věku**, finančně zajištěná, hledá byt 1 + 1 nebo 2 + 0 v Oseku do nájmu. Tel.: 722 301 434

■ **Na duben hledáme pomocníky k vyklizení bytu.** Finanční odměna. Tel.: 724 553 339

VĚNOVÁNÍ

■ **Věnuji za odvoz starší nábytek** a různé bytové doplňky. Vhodné k vybavení chaty či chalupy. Tel.: 724 553 339

VÝZVA

■ Vážení spoluobčané města Osek, jmenuji se Petr Havlíček a jsem vášnivý sběratel vizitek. Má sbírka obsahuje přes 18 000 ks vizitek a to z celého světa. Mám vizitky různé, podnikové, osobní či od VIP osob. Pokouším se o zápis do Guinnessovy knihy rekordů a od agentury Dobrý Den z Pelhřimova mám oficiálně potvrzené, že zatím žádný takový zápis evidován není. Prosím nejen občany, ale i firmy o věnování jakékoli vizitky.

S pozdravem občan **Petr Havlíček**, Hrdlovská 647, tel.: 731 920 809



Uzávěrka příštího čísla Oseckých novin je 21. března 2012.

Městská policie Osek K. H. Borovského 311, tel.: 417 837 124, mob. 777 735 609

TAXI - OSEK

NONSTOP



TELEFON: 728 119 111

email: info@taxi-osek.cz

www.taxi-osek.cz

**Potřebujete
přestěhovat zařízení
Vašeho bytu nebo
převézt osobní věci?**

Autodoprava ForVes
je tu pro Vás.

Tel.: 604 844 179

STŘÍHÁNÍ PSŮ

- * kompletní úprava
- * koupání, sušení, ostříhání
- * stříhání drápů
- * čištění oušek



Horská 7, Osek (cesta k hradu)
Tel.: 606 874 596 • www.psisalon.com

POZOR! NOVĚ OTEVŘENO!

ARMY SHOP PLUS

PRODEJ VOJENSKÉHO OBLEČENÍ
Maskáče, pracovní oděvy, vojenské
boty a další vojenský materiál ...

Otevřeno: Po - Pá: 9.00 - 17.00 hodin

LAHOŠŤ, Na Vypichu 118

(Bývalý kulturní dům - z křižovatky
směr Jeníkov - 100 m vpravo)

Každý měsíc SLEVY na vybrané druhy zboží.
Možnost zakoupení DÁRKOVÉHO POUKAZU.



JMV - Tiskárna Marhoul

Teplická 75, Duchcov



velmi rychlý a levný

DIGITÁLNÍ TISK

OFSET • KNIHTISK

TERMORAŽBA

LAMINOVÁNÍ

PEVNÁ VAZBA

(diplomové a bakalářské práce)

KROUŽKOVÁ VAZBA

DRÁTĚNÁ VAZBA

KOPIROVÁNÍ

(barevné i černobílé)

SVATEBNÍ OZNÁMENÍ

LETÁKY • VIZITKY

SAMOLEPY, KALENDÁŘE

Tiskárna

rezaná reklama

Tiskneme pro Vás již přes 20 let

POLEPY:

PLACHTY

AUTOMOBILY

VÝLOHY, CEDULE

DÁRKOVÉ PŘEDMĚTY:

POTISK TEXTILU

TRIKA, POLŠTÁŘE

MAGNETKY, HRNKY,

PUZZLE, PODLOŽKY

Tel./fax: 417 835 558
E-mail: jmvtisk@post.cz

www.jmvtisk.cz

Teplická 75
419 01 Duchcov

AREÁL SP OSEK

JATEČNÍ 264, OSEK (STAVEBNINY)

Otevřeno:

listopad - duben od 13.00 - 17.00

květen - říjen od 8.30 - 17.00

Vám nabízejí své služby:

STAVEBNÍ A PŘIDRUŽENÉ PRÁCE

Kompletní stavební činnosti včetně projektové dokumentace.

Prodej stavebních materiálů a stavební chemie.

Obklady, dlažby, sádkartonářské a ostatní práce.

Stavba plotů a oplocení, zámkové dlažby, palisády a schodiště.

Zateplování budov a staveb včetně výškových.

Sanace a hydroizolace zdí a budov.

Přípravné práce pro usazení venkovních bazénů včetně dodávek bazénů.

Prodej zednického nářadí a měřidel.

Elektromontáže, hromosvody, zabezpečovací systémy, kamerové systémy, autoalarmy.

Opravy zahradní techniky, opravy hydraulických strojů.

Broušení nástrojů, kotoučů, řetězů, nožů a nůžek.

Půjčovna nářadí (míchačky, vibrační desky, bourací kladiva, centrály).

Drobné truhlářské a tesařské práce.

Prodej propanbutanu.

Informace na čísle: 603 420 555

AUTODOPRAVA A ZEMNÍ PRÁCE

Přeprava sypkých materiálů bez omezení hmotnosti
(písek, štěrk, zemina, uhlí).

Přeprava paletového zboží s možností překládky.

Zemní a výkopové práce.

Kompletní terénní úpravy.

Výkopy základů, jímek, studní a bazénů.

Zhotovení příjezdových a přístupových komunikací.

Přípravné práce pro pokládku inženýrských sítí včetně její kompletní realizace.

Demolice a odvoz sutí.

Přípravné práce pro stavby i velkých rozsahů.

Informace na čísle: 776 264 364

ZÁMEČNICKÉ PRÁCE

Výroba kovových plotů, vjezdových vrat i vrátek včetně pohonů.

Svářečské práce všeho druhu.

Soustružnické a nástrojařské práce.

Výroba okrasného zábradlí a jiných výrobků z kovů.

Čepování a opravy strojů a zařízení.

Zakázkové zámečnictví.

Informace na čísle 724 852 384